plus observer sa loi. La fornication, le vin et l'ivresse se sont emparés du cœur de mon peuple. Ils ont interrogé les augures, et on leur a prédit l'avenir avec des verges de bois, parce qu'ils ont été trompés par l'esprit de fornication, et qu'ils se sont prostitués en se séparant de leur Dieu. » La volupté est insatiable, et plus on s'en nourrit, plus on en devient affamé. Heureux au contraire ceux qui ont faim et soif de justice, parce qu'ils seront rassasiés. *Math. v.* La justice rassasie; l'injustice, qui n'a pas de substance, trompe ceux qui la mangent par de vaines apparences d'aliment et laisse vides leurs estomacs affamés. Ils sont tombés dans la fornication et ils s'y sont plongés de plus en plus. Les forces leur manquent pour les œuvres de volupté, et le désir de ces œuvres les mord sans repos. Les dix tribus se prostituèrent aux idoles de Jéroboam, fils de Nabaoth, elles abandonnèrent le Seigneur en n'observant pas ce précepte: « Vous adorez le Seigneur votre Dieu et vous ne servirez que lui. » *Deut. vi, 13.* Il y a emphase dans ces paroles: La fornication, le vin et l'ivresse s'emparent du cœur. Comme le vin et l'ivresse privent celui qui boit de tout empire sur lui-même, ainsi la fornication et la volupté pervertissent le sens et affaiblissent l'esprit; de l'homme raisonnable, elles font une brute qui ne connaît que le chemin des lieux infâmes et des retraites d'impudicité, et lorsque son cœur est ainsi déchu de son trône, il prend le bois et la pierre pour des dieux et il adore les ouvrages

seducti sunt et fornicati sunt a Deo suo. » Voluptas insatiabilis est, et quanto magis capitur, tanto plus utentibus se famem creat. E contrario beati esurientes et sitientes iustitiam, quoniam ipsi saturantur. *Math. v.* Sicut iustitia saturat, sic iniquitas substantiam non habens, vana comedentes fraude deludit, et uteros devorantium vana derelinquit. Fornicati sunt, et non cessaverunt. Vires in fornicatione deficiunt, et fornicandi desiderium non quiescit. Fornicatio sunt et decem tribus cum idolis Jeroboam filii Nabaoth, et reliquerunt Dominum Deum suum, non custodiendo quae iusserat, dicens: « Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies; *Deut. vi, 13; ἑξαρτάει;* autem legendum: Fornicatio et vinum et christas auferit cor. Sicut enim vinum et obrietas cum qui biberit, mentis suae impotam facit: ita et fornicatio eae voluptas pervertit sensum, animique debilitat; et de rationali homine, brutum efficit animal, ut ganeas et inpanaria et libidinum hestra sectetur. Quoniam ita cor loco suo motum fuerit, ligna et lapides deos putat, et adoral operam suam. Unde et propheta quae stupens

de ses mains. De là cette douloureuse surprise du Prophète qui lui arrache ce cri: Mon peuple, ce peuple qui portait autrefois mon nom, a interrogé du bois et des verges de bois. C'est ce que les Grecs appellent la rhabdomancie. Aussi lisons-nous dans Ezéchiel que Nabuchodonosor mêla les verges de bois pour savoir s'il marcherait contre Ammon ou contre Jérusalem, et que la verge qui sortit était contre Jérusalem. *Ezech. xxv.* La cause de cette démenace des dix tribus est l'esprit de fornication qu'elles a trompés et a fait qu'ils se sont prostitués en se séparant de leur Dieu. Le texte donne à l'idolâtrie le nom de fornication, selon ce que nous lisons dans Jérémie: « Ils se prostituèrent au bois et à la pierre, et j'ai dit, après qu'ils se furent prostitués à tout cela: Retournez à moi; et ils sont retournés, non pas de tout leur cœur, mais dans le mensonge. » *Jérém. ii, 9, 10.* « Vous m'avez abandonné et vous avez dit: J'irai sur toute colline élevée, et je m'abandonnerai à ma fornication sous tous les arbres chargés de feuillage. » *Jérém. ii, 20.* Le psaume dit aussi: « Vous avez résolu de perdre tous ceux qui vous abandonnent pour se prostituer aux créatures. » *Psal. lxxii, 27.* L'invention des idoles est le commencement de la fornication. Les hérétiques ne se rassasient jamais de leur erreur, ils ne cessent de s'abandonner aux hontes de la fornication; en violant chaque jour la Loi et les Ecritures saintes, ils abandonnent le Seigneur, ils tombent dans l'ivresse de la démenace et, après

et mirabundus eloquitur: Populus meus qui quondam meo vocabatur nomine, lignum interrogavit et virgas; quod genus divinationis Graeci ῥαβδομαντεία vocant. Unde in Ezechiel legimus, quod virgas suas miscerit Nabuchodonosor contra Ammon et Jerusalem, et exierit virga contra Jerusalem: *Ezech. xxv,* causaque huius amentiae fornicationis est spiritus, qui decepti eos, ut fornicarentur a Deo suo. Fornicationem autem idolatriam nominat, iuxta illud quod in Jeremia legimus: « Et moechabantur in ligno et lapide, et dixi: Postquam fornicati sunt cum his omnibus, revertere ad me, et non est reversa in toto corde, sed in mendacio; » *Jérém. ii, 9, 10;* et rursum: « Me dereliquisti et dixisti: Vadum super omnem collem excelsum, et diffundar in fornicationibus meis subter omni ligno frondoso. » *Jérém. ii, 20.* Et in Psalmo dicitur: « Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. » *Psal. lxxii, 27.* Principium enim fornicationis, idolorum inventio. Nunquam haereticus suo errore satiantur, nec cessant a fornicationis turpitudine, et quotidie non custodiendo Legem et Scripturas sanctas, Dominum relinquunt,

avoir perdu tout sens droit, ils adorent les idoles qu'ils ont formées d'après leur cœur, ils sont possédés de l'esprit de fornication.

« Ils sacrifiaient sur le sommet des montagnes, et ils brûlaient de l'encens sur les collines, aussi bien que sous les chênes, sous les peupliers et sous les térébinthes, parce que l'ombre leur en était agréable. » *Osé. iv, 13.* Les Septante: « Ils sacrifiaient sur le faite des montagnes et ils immolaient sur les collines, aussi bien que sous les chênes, les peupliers et les arbres chargés de feuilles, parce qu'ils aimaient l'ombrage. » La loi prescrit de n'offrir des sacrifices au Seigneur que dans le lieu choisi par le Seigneur Dieu; de ne planter ni bois ni arbres près de l'autel, de peur qu'une religion indolente et voluptueuse ne ruine l'austérité de la seule vraie religion. Au contraire, Israël sacrifiait sur les montagnes, brûlait de l'encens sur les collines, aimait les hauts lieux de la terre, parce qu'il avait abandonné le Dieu Très-Haut et qu'il avait perdu la vérité en cherchant l'ombre. C'est ce que nous lisons au sujet de chaque roi: « Mais il ne détruisit pas les hauts lieux, le peuple immola et sacrifiait encore sur les hauts lieux. » *III Reg. xxii, 44,* en hébreu Bama. Les hérétiques se promettent la sublimité des dogmes, et sacrifient sous les chênes, les peupliers et les térébinthes, arbres stériles, parce qu'ils n'ont pas le figuier et la vigne, sous lesquels, nous dit l'Écriture, se repose le Saint. Parfois ils recher-

habentes, sub quibus Sanctus requiescere dicitur. Assumunt autem sibi interdum terebinthum, quae juxta Isaiam folia non habet, *Isa. vi,* ut Abrahæ imitari videantur exemplum.

« Super capita montium sacrificabant, et super colles accendebant tymiana; subter quercum et populum et terebinthum, quia bona erat umbra ejus. » *Osé. iv, 13.* LXX: « Super verticem montium sacrificabant et super colles immolabant; subter quercum et populum et nemorosas arbores, quia bonum erat umbraculum. » In Lege præceptum est ut non sacrificetur Domino, nisi in loco quem elegerit Dominus Deus: et juxta altare lucus et arbores non plantentur, ne scilicet passiva et voluptuosa religio austeritatem unius et verae religionis evertat. E contrario Israël sacrificabat in montibus, et in collibus adolebat incensum, excelsa terre diligens loca, quia excelsum reliquerat Deum, et umbram quærens perdidit veritatem. Hoc est quod legimus de singulis regibus: « Verum tamen excelsa non abstulit; adhuc populus immolabat et sacrificabat in excelsis. » *III Reg. xxii, 44,* quod Hebraice appellatur BAMA. Haereticus sublimitatem sibi dogmatum reprimunt, et sacrificant subter quercum et populum et terebinthum, infructuosas arbores, ficum et vineam non

chent le térébinthe, qui n'a pas de feuilles d'après Isaïe, *Isa. vi,* pour paraître imiter l'exemple d'Abraham.

« C'est pourquoi vos filles se prostituèrent et vos femmes seront adultères. Et je ne punirai point vos filles de leur prostitution, ni vos femmes de leurs adultères, parce que vous vivez vous-mêmes avec des courtisanes et que vous sacrifiez avec des efféminés. C'est ainsi que ce peuple qui est sans intelligence sera châtié. » *Osé. iv, 14.* Les Septante: « C'est pour cela que vos filles se prostituèrent et que vos femmes se livreront à la fornication; et je ne punirai pas vos filles lorsqu'elles se seront prostituées, ni vos femmes de leurs adultères, parce qu'elles se sont mêlées aux courtisanes, qu'elles ont sacrifié avec des initiés, et que ce peuple sans intelligence s'attachait à une courtisane. » Le mot CANESORIN, traduit dans Aquila par ἐνδεδραμίνον, dans Symmaque par ἐκαρθεον, dans les Septante par τετρασπρον, dans Théodotion par κερσοσπρον, nous le traduisons par « efféminés, » afin de rendre le sens de ce mot à l'oreille. Tels sont de nos jours à Rome ces adorateurs de la mère, non des dieux, mais des démons, qu'on appelle Galls, parce que les Romains ont pris dans ce peuple des hommes mutilés comme prêtres en l'honneur d'Atys qu'une déesse courtesane avait fait eunuque. Ces hommes de la nation des Gaulois ont été rendus semblables à des femmes, afin que ceux qui avaient pris la ville de Rome

habentes, sub quibus Sanctus requiescere dicitur. Assumunt autem sibi interdum terebinthum, quae juxta Isaiam folia non habet, *Isa. vi,* ut Abrahæ imitari videantur exemplum.

« Ideo fornicantur filiae vestrae, et sponsae vestrae adulterae erunt. Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatae, et super sponas vestras cum adulteraverint, quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur (Vulg. versabantur), et cum effeminatis sacrificabant, et populus non intelligens vapulabit. » *Osé. iv, 14.* LXX: « Propterea fornicantur filiae vestrae, et sponsae vestrae moechabuntur, et non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatae, et super sponas vestras cum adulteraverint; quoniam ipsi cum meretricibus miscabantur, et cum initiatis immolabant, et populus non intelligens adhaerebat meretrici. » Verbum CANESORIN, quod Aquila ἐνδεδραμίνον, Symmachus ἐκαρθεον, Septuaginta τετρασπρον, Theodotius κερσοσπρον interpretati sunt, nos effeminatos verbum, ut sensum verbi nostrorum auribus panderemus. Hi sunt quos hodie Romae, matris, non doctum, sed demeritorum servientes, Gallos vocant, eo quod de hac gente Romani truncatos libidine, in honorem Atys (quem eunuchum dea meretrix fecerat) sacerdotes